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GOVERNMENT OF GREENLAND 

Medlem af Inatsisartl!t, Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit 
Bureau for Inatsisartut 
IHer Indgået 

Svar på § 37 spørgsmål nr. 135 

~2 5 JUNI 2016 
NAMMINERSORLUTIK OQARTUSSAT 

GRØNLANDS SELVSTYRE 
INATSISARTUT ALLATTOQARFIAT 

BUREAU FOR INATSISARTUT 
SOX 1060 - 3900 NUUK 

Kære Aqqaluaq B. Egede, 

Du har i henhold til § 37 i forretningsordenen for Inatsisartut stillet Naalakkersuisut 
spørgsmål om emner med relation til selvstyrets virksomheder. Spørgsmålene er 
henvist til min besvarelse. 

Min besvarelse af de rejste spørgsmål fremgår i rækkefølge nedenfor. 

1. Kan man bede om indblik i lIIuut A/S økonomi samt aktive beholdninger og få 
dem udleveret? 

Svar: 
lIIuut A/S får i overensstemmelse med regnskabsloven udfærdiget årsregnskaber, som 
er offentligt tilgængelige. Disse giver indsigt i lIIuut A/S' økonomi og aktive 
beholdninger. Ligeledes bliver der årligt udformet en redegørelse til Inatsisartut om 
Selvstyrets aktieselskaber, hvor IlIuut A/S indgår. 

2. Kan det samfundsøkonomisk set betale sig at drive lIIuut A/S? 

Svar: 
IlIuut A/S blev etableret som et finansieringsteknisk redskab for Grønlands Selvstyre. 
Dermed har Grønlands Selvstyre kunnet yde IlIuut A/S rente- og afdragsfrie lån til 
byggeprojekter, som dækker ca. 70 % af byggeomkostningen. Resten af 
byggeomkostningerne er finansieret ved lån fra banker og realkreditinstitutter. Dermed 
har Grønlands Selvstyre gennem IlIuut A/S kunnet bygge flere boliger, end hvis 
Grønlands Selvstyre skulle finansiere hele udgiften selv. Da der er et boligbehov, og alle 
IlIuut A/S's boliger er udlejet, kan det anses som en samfundsøkonomisk gevinst. 

3. Visit Greenland A/S og Greenland Holding A/S erhvervs- og 
turistudviklingsmæssige indsats, hvor mange arbejdspladser er disse i 
gennemsnit med til at skabe? 

Svar: 
Visit Greenland A/S har til formål at arbejde for udvikling af Grønlands turisme- og 
oplevelseserhverv. Selskabet har desuden til opgave at udbrede kendskabet til 
Grønland som turistdestination til det internationale publikum. Disse opgaver løses via 
en servicekontrakt med Selvstyret. Efter en årrække med et faldende antal besøgende, 
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oplevede Grønland i 2015 en stigning i antallet af turister - og havde således besøg af i 
alt 67.876 turister, hvoraf 22.390 var krydstogtsgæster. Visit Greenlands opgaver er 
ikke etablering af virksomheder, men med en stigning i antallet af turister, skabes der 
nye muligheder for iværksætteri og nye jobs. 

Greenland Business A/S, som er et selskab under Greenland Holding, administrerer via 
en servicekontrakt Selvstyrets erhvervsfremmeordninger hjemlet på Finanslovskonto 
64.10.17. Greenland Business oplyser, at der i 2015 blev givet støtte til i alt 71 
virksomheder. Heraf fik 39 klippekort, 15 fik produktudviklingsstøtte, og 17 
virksomheder eksportstøtte og støtte til udvikling af fødevareprojekter. Der er ikke en 
opgørelse over det nøjagtige antal jobs, disse tiltag skaber. 

4. Til fremme af erhvervsudviklingen samt for dermed at skabe flest mulige 
arbejdspladser, hvilke eller hvilken virksomhed (-er) der helt eller delvist er 
ejet af samfundet skaber flest beskæftigelsesmuligheder på årsbasis? 

Svar: 
De to største selvstyreejede virksomheder, der skaber flest beskæftigelsesmuligheder 
på årsbasis, er Royal Greenland, der ifølge selskabets hjemmeside beskæftiger ca. 1200 
medarbejdere i Grønland, og KNI, der ifølge selskabets hjemmeside beskæftiger godt 
1000 medarbejdere i Grønland. 

5. Hvilken offentligt ejet virksomhed er bedst til at ansætte praktikanter i 
virksomheden? 

Svar: 
Departement for Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke har oplyst, at KNI i 2014 havde 
ansat 59 lærlinge og praktikanter, og KNI er dermed den offentligt ejede virksomhed 
med flest lærlinge og praktikanter. 

6. Hvor mange udefrakommende nyansatte på Mittarfeqarfiit er blevet ansat i 
de seneste 5 år? 

Svar: 
Svaret til spørgsmål 6 fremgår af bemærkningerne til spørgsmål 7. 

7. Hvor mange har Mittarfeqarfiit nyansat i de seneste år og hvor mange af de 
ansatte er beskæftiget udenfor Grønland? 

Svar: 
Der er i alt ca . 400 ansatte i hele Mittarfeqarfiit, hvoraf 25 sidder på administrative 
supportfunktioner på hovedkontoret i Nuuk. 

Det er vanskeligt at indhente data på det totale antal af nyansatte i de sidste 5 år, idet 
Mittarfeqarfiit ikke tidligere har udarbejdet årlige statistikker på rekrutteringsområdet. 
Mittarfeqarfiit er i marts 2015 begyndt at indarbejde data om nyansættelser i 
rekrutteringssystemet. På denne baggrund dækker de følgende data marts til 
december 2015 samt januar til juni 2016 for det månedslønnede område. Der er et 
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relativt stort personaleflow indenfor timelønsområdet. Antallet af timelønnede ikke er 
medtaget. Det drejer sig oftest om lokal arbejdskraft. 

Der er p.t. tre medarbejdere bosiddende i Danmark, som er beskæftiget med 
arbejdsopgaver i M ittarfeqarfiit. Det er en indkøbschef, en indkøbskonsulent samt en 
medarbejder i salgsafdelingen, der er på en seniorordning efter mange års 
fastansættelse hos Mittarfeqarfiit i forskellige funktioner. 

Antallet af nyansatte fra marts til december 2015: 
Der har sammenlagt været opslået 106 stillinger og ud af disse er der ansat 93. Ud af 

de 93 nyansatte er der ansat meget få udefra kommende. Der er i perioden kun ansat 3 

AFIS operatører samt en indkøbskonsulent udefra. I denne opgørelse indgår dog ikke 

Kangerlussuaq hotel, hvor datamaterialet er mangelfuldt. 

Antallet af nyansatte fra januar til juni 2016: 
Der har været opslået 52 stillinger. En del er fortsat uafsluttede. Der er ansat 23 nye og 
ud af disse er 3 udefra kommende. 

8. Hvilke lufthavne har Naalakkersuisut planer om at lukke løbet af de 
kommende år? 

Svar: 
Naalakkersuisut har ingen konkrete planer om lukning af lufthavne i løbet af de 

kommende år. I overensstemmelse med med den gældende koalitionsaftale af 2. 

december 2015 mellem Siumut, Demokraatit og Atassut er der iværksat en 

gennemgang af trafikmønstret i Grønland, og det må forventes at der gennemføres 

justeringer i trafikmønsteret. For eksempel skal det i østgrønland overvejes, hvorvidt 

der er grundlag for at beflyve Nerierit Inaat med eller uden servicekontrakt, såfremt 

der etableres en lufthavn i Ittoqqortoormiit. 

9. Kan der udleveres oplysninger, der er udarbejdet til grund for eventuel 
lukning af visse lufthavne? 

Svar: 
I forlængelse af bemærkningerne oven for til spørgsmål 8 kan Naalakkersuisut henvise 

til det materiale, der har indgået i Inatsisartuts behandling af sager om landingsbaner 

under efterårssamlingen 2015 og som nævnt den politiske koalitionsaftale af 2. 

december 2015. En kommende sektorplan for luftfart vil ligeledes illustrere 

forventningerne til det fremtidige trafikmønster. 
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10. Hvor mange nye virksomheder har erhvervs- og turismeudviklingsselskaberne 
været med til at udvikle? 

Svar: 
Det er ikke muligt at udforme et entydigt svar, da dette vil kræve en større undersøgelse 
og evaluering af indsatsen under nuværende og tidligere erhvervsudviklingsselskaber 
gennem en lang årrække, samt hvorledes initiativerne gennem årene er slået igennem i 
de berørte samarbejdspartneres succes med at etablere selvstændig virksomhed. 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 
Med venlig hilsen 

Kim Kielsen 
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